On en compte six, dont voici les noms, comme on a coutume de les désigner : la présomption de la miséricorde de Dieu ou de l'impunité du péché commis, le désespoir, l'entêtement à combattre la vérité connue, l'envie qui a pour objet les avantages spirituels du prochain, l'obstination et l'impénitence. Ce qui se comprendra encore mieux, si on l'exprime de la manière suivante :

1. Abuser par trop de confiance de la miséricorde de Dieu ;

2. Désespérer entièrement de la grâce de Dieu ou de son propre salut ;

3. Combattre la vérité de la religion malgré les lumières de sa propre conscience ;

4. Garder du dépit de voir ses frères faire leur salut ou avancer dans les vertus chrétiennes ;

#### I.

*Quid est peccatum in Spiritum Sanctum ?*

*Est oblatam Dei munificentiam et gratiam, quæ Spiritui Sancto, ceu fonti honorum, tribui peculiariter solet, ex malitia contemptim abjicere. Atque hoc est peccare inexplabiliter, ut juxta Christi verbum, nec in hoc ipso, neque in futuro sæculo talis tantique peccati remissio impetretur. Hac enim lege nobiscum agit Deus, ut nec gratiam in terris, neque gloriam in cælis tribuat aliis, quàm qui peccatum detestantur agnitum, et præter id bonum sibi proponunt, rectumque eligunt vitæ institutum. Cæterum in hisce peccatis, quæ fiunt in Spiritum Sanctum, abest tum peccati de-*

*testatio, tum boni, quod sectandum erat, electio, et abjicitur præterea id, quo Spiritus Sanctus pro sua gratia hominem à peccando solet revocare. Hinc fit, ut ejusmodi peccatis implicati, Dei gratiam aut nunquam, aut rarè et ægrè admodum consequantur. Peccatur enim non ex humana imbecillitate vel fragilitate : quod vocant peccare in Patrem Patrisque potentiam, ut in Petro apostolo Christum ipsum negante cernimus : neque rursus ex ignorantia, quod est peccare, ut appellant, in Filium Filiique sapientiam, sicut Saulo accidit Ecclesiam persequenti ; sed quod longè gravius est, ex malignitate et perversicia mentis peccatur : ut exemplum præbent perversissimi et obstinatissimi illi pharisæi*

5. Persister sciemment et obstinément dans le crime ;

6. Persévérer dans le désordre sans songer seulement à en faire pénitence (II).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. MATTHIEU, XII, 31-32 : « C'est pourquoi je vous dis : Tout péché et tout blasphème sera remis aux hommes ; mais le blasphème contre le Saint-Esprit ne leur sera point remis. — Et quiconque aura parlé contre le fils de l'homme, son péché lui sera remis ; mais si quelqu'un parle contre le Saint-Esprit, son péché ne lui sera remis ni dans le siècle présent ni dans le siècle à venir. »